
 

 

COMUNE DI CORATO 
 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N°  313 del 21/12/2023 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OGGETTO:  EVENTI CULTURALI DI FINE ANNO- INDIRIZZI AI SETTORI. 

 

 

 

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di Dicembre alle ore  18.29, nella sede del Comune si è riunita la 

Giunta Comunale. Alla seduta risultano presenti: 

 

 
N° Nome Qualifica Presente Assente 

1 DE BENEDITTIS CORRADO 

NICOLA 

Sindaco  SI 

2 MARCONE BENIAMINO Assessore SI  

3 ADDARIO FELICE Assessore  SI 

4 ADDARIO LUISA Assessore SI  

5 BUCCI CONCETTA Assessore SI  

6 SCISCIOLI GENNARO Assessore SI  

7 SINISI VINCENZO Assessore SI  

8 VARESANO ANTONELLA Assessore SI  

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 2 

 

 

Il Il Vice Sindaco Beniamino Marcone, constatato il numero legale degli intervenuti e la 

regolarità della seduta dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale a trattare 

l’argomento in oggetto sulla cui proposta sono stati acquisiti i prescritti pareri ai sensi del 

TUEL. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Marianna Aloisio. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che: 

• nella prassi amministrativa del tempo trascorso l’Amministrazione Comunale ha 
inteso legittimamente, in occasione della co-programmazione degli eventi culturali 
estivi ed invernali, emanare avvisi pubblici, finalizzati a recepire manifestazioni di 
interesse, quindi proposte a cura dei soggetti esterni, previo patrocinio e 
contribuzione da parte del Comune; tutto ciò in ossequio al principio di 
Sussidiarietà Orizzontale, costituzionalmente sancito; 

• Al fine di rispondere al principio di concentrazione per obiettivi, quindi a criteri 
quali-quantitativi, il tutto finalizzato alla migliore efficacia fruitiva ed economicità 
della co-programmazione, in relazione alle risorse finanziarie disponibili, 
l’amministrazione ha inteso emanare per il periodo natalizio 2023, un Avviso 
Pubblico che salvaguardi la maggiore pertinenza con le tematiche-finalità del 
programma stesso;  

• Oltre alle attività approvate con il predetto avviso, nella sua autonomia e con il fine 
di migliorare la proposta degli appuntamenti del periodo natalizio, 
l’Amministrazione Comunale si è riservata di arricchire il programma con eventi 
organizzati direttamente o ritenuti di importanza strategica per la promozione del 
territorio e per il consolidamento delle tradizioni e del folklore locale, nonché delle 
componenti socio-culturali; 

  

CONSIDERATO CHE  

 
L’Amministrazione Comunale di Corato intende aspettare in musica l’arrivo del 
nuovo anno, con la grande partecipazione della cittadinanza coratina e delle Città 
limitrofe, promuovendo in occasione della notte di San Silvestro eventi di qualità al 
fine di offrire alla comunità cittadina occasioni di arricchimento culturale nonché 
eventi tesi al potenziamento dei flussi turistici ed alla diffusione della conoscenza 
delle realtà musicali e imprenditoriali locali; 

- Allo scopo, a seguito di volontà espresse dall’Amministrazione, e considerata la 
tempestività necessaria, la Vurro Concerti Srl, con sede in Via Dante 3, Minervino 
Murge (BT),76013, P. Iva 09583870960, Agenzia specializzata nel settore, con nota 
acquisita al prot. N. 58138 del 19/12/2023, presentava proposta di spettacolo 
musicale con esibizione dell’artista NINA ZILLI da effettuarsi a partire dalle ore 
23.30 della notte del 31/12 p.v. in piazza Cesare Battisti.  
 

- La proposta prevede un Cachet € 36.000,00 OLTRE IVA 10 % per un totale di € 
39.600,00, per  obbligazioni reciproche previste da contratto agli atti; 
 

 

- Altresì, la locale Associazione Culturale “Video Italia Puglia”, con sede a CORATO 

(BA), Vico Mastrosanto, 8, P.IVA 08077000720, con nota acquisita al Protocollo 

Generale Comunale n. 58428 del 21/12/23, ha avanzato proposta di evento di 

“Capodanno a Corato”, mostrando la propria disponibilità ad assicurare adeguato 



 

 3 

supporto e collaborazione con l’Amministrazione Comunale nell'attivazione e 

attuazione, a propria cura, di eventi culturali/spettacolo dal vivo, come in atti; 

- Il progetto artistico culturale è finalizzato all’animazione e alla celebrazione della 
ricchezza artistica del territorio, tale da costituire una collaborazione, in termini di 
sussidiarietà ed efficacia, nell’ambito dell’intera iniziativa di fine anno che 
l’Amministrazione si accinge ad attuare;  

 
- Per tale collaborazione che mira a rafforzare nella cittadinanza lo spirito di coesione 

culturale-sociale, la suddetta Associazione richiede patrocinio morale ed economico, 
oltre che apporti in natura e servizi collaterali, in particolare: 

▪ L’utilizzo di sale comunali; 
▪ L’utilizzo del chiostro e dei bagni del Palazzo di Città; 
▪ N.70 transenne per esigenze di ordine pubblico; 
▪ Messa a disposizione dell’elettricista incaricato dal Comune; 

 

- L’iniziativa, che intende valorizzare i talenti del territorio di Corato che potranno 

esibirsi in performance live, come meglio in seguito illustrato, rappresenta una 

occasione unica per gli artisti locali di farsi conoscere, condividere la loro arte e allo 

stesso tempo intrattenere il pubblico e prevede: 
 
- La fase di organizzazione e allestimento degli spettacoli: è la fase 

preparatoria di allestimento del palco, di definizione del service audio e luci, di 
predisposizioni delle misure di sicurezza e di attività di comunicazione e 

promozione. 
- Gli eventi: - esibizione live con artisti del nostro territorio ( Luka Sensi e gli 

amici indie), Ryah, Notti Fyah); 
                       -dj set post concerto (Hardeed, Dodo) .  

La conduzione dello spettacolo sarà affidata a Luciano Riccardi, presentatore e 
attore del territorio. 

Il sostegno economico richiesto è a titolo di compartecipazione, a copertura del deficit 
rappresentato, in quanto iniziativa senza scopi di lucro, ed in linea col Piano Finanziario 
globale;   

A fronte di un totale dei costi previsti (circa € 42.985,00) si chiede un contributo di € 
35.000,00 , a parte quanto coperto attraverso altre risorse esterne ;  

L’ “Associazione Video Italia Puglia non ha scopo di lucro, è apartitica, ha come scopo 
esclusivo il perseguimento di finalità di informazione  e la promozione delle arti; 

 

CONSIDERATO CHE è obiettivo di questa Amministrazione Comunale porre in essere 
ogni azione che consenta in modo efficace ed efficiente la realizzazione di eventi 
culturali/spettacolo dal vivo, al fine di perseguire i suoi obiettivi di sviluppo culturale, nel 
rispetto della normativa vigente e garantire alti livelli qualitativi dell’offerta culturale 

 
VISTO  lo Statuto Comunale che,  all’art. 1 “Principi e finalità”, recita: “Il Comune di 
Corato, Ente autonomo, nell’ambito dei principi fissati dalla Costituzione, dalla Carta 
Europea dell’autonomia locale, dalla legge sulle autonomie locali e dal presente Statuto, 
rappresenta la comunità locale, ne cura gli interessi, ne promuove lo sviluppo civile, 
sociale economico e culturale … .omissis…” 
 



VISTO  il “Regolamento per la concessione del patrocinio e di contributi economici” ad      
associazioni, enti pubblici e privati”;  

VERIFICATO che la finalizzazione della programmazione non riguarda in alcun modo la 
promozione o il lancio del Comune medesimo e che, quindi, non si ravvisa alcun nesso 
sinallagmatico tra l’erogazione del contributo e il cosiddetto “ritorno d’immagine“ 
dell’Ente, non configurandosi pertanto l'istituto della sponsorizzazione  
CONSIDERATO che, in virtù del principio di sussidiarietà orizzontale ex art.118 c.4 Cost., 
la realizzazione di parte del programma degli eventi culturali delle festività natalizie e di 
fine anno può essere affidata ad organismi del Terzo Settore per il conseguimento delle 
finalità istituzionali dell’Ente  

 
Visto il D.lgs.18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii (Codice EE.LL); 
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del I Settore, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del II Settore;  

          Ad unanimità di voti favorevoli resi anche al fine dell’immediata eseguibilità della 
deliberazione, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

2) Accogliere, per le motivazioni di cui in premessa qui richiamate per conferma, 
l'istanza pervenuta con nota acquisita al Protocollo Generale Comunale n. 
58428/2023, da “Associazione Video Italia Puglia” con sede legale a CORATO (BA),  
via Mastrosanto,8,P.Iva 08077000720 Cod. Fiscale  93456860720, avente ad 
oggetto il patrocinio economico e morale la proposta di evento per la notte del 31/12 
p.v., così come in premessa specificato.  

3) Concedere il patrocinio morale ed economico  di € 35.000,00  all’iniziativa in 
parola,  in relazione alla quale gli organizzatori avranno cura di apporre su tutto il 
materiale pubblicitario il logo del Comune di Corato con la dicitura "Con il 
Patrocinio del Comune di Corato"; 

4) Dare atto che la somma di cui sopra trova copertura sul cap. 2740 del bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025, annualità 2023, e sarà liquidata in favore 
dell'Associazione Video Italia Puglia previa rendicontazione delle spese sostenute, ai 
sensi del vigente Regolamento  Comunale in materia. 

5) Dare atto che resta in capo al soggetto organizzatore, a propria cura e spese, 
l'acquisizione delle autorizzazioni previste dalla normativa vigente nonchè 
l'osservanza di ogni adempimento prescritto. 

 

6) ACCOGLIERE la proposta di Vurro Concerti srl per l’espletamento del 
Concerto-Spettacolo di NINA ZILLI da tenersi la notte del 31 dicembre p.v. a partire 



 

 5 

dalle ore 23.30, presso piazza Cesare Battisti, considerata la sua rilevanza artistica, 
approvando la proposta artistica ed operativa a cura di Vurro Concerti srl, con sede 
in Via Dante 3, Minervino Murge, P. Iva 09583870960. 

 

7) PREVEDERE un budget di euro 39.600,00 relativo al costo complessivo per 
l’espletamento dell’evento in esame, che trova copertura finanziaria sul capitolo 
2840 del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2024-2025, esercizio finanziario 
2023.  

8) DEMANDARE al Dirigente del I Settore gli adempimenti di gestione di che trattasi 
assegnando a tal fine un budget di spesa complessivo di euro 74.600,00 di cui: 
-  €39.600 in favore di Vurro Concerti disponibili sul capitolo 2840, del bilancio di 
previsione 2023/2025, esercizio 2023. 
 
- €35.000,00 contributo in favore dell’Associazione Video Italia Puglia disponibile 
sul cap 2740 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023. 

 

9) RACCOMANDARE, nel rispetto della “Carta di Intenti- Regione Puglia 
NOALLAPLASTICA” nonché delle raccomandazioni “Plastic-Free” del Ministero 
della Transizione Ecologica”, come anche della Commissione Unione Europea, agli 
organizzatori, soprattutto in caso di somministrazione di alimenti e bevande 
(attività soggetta alle autorizzaizioni/SCIA di cui alla normativa vigente), l’ 
utilizzazione   esclusivamente di piatti, posate, bicchieri, cannucce, bastoncini 
mescolatori e contenitori per alimenti in materiale compostabile ai sensi della 
normativa UNI EN 13432; e comunque il rispetto delle modalità di raccolta 
differenziata dei rifiuti come stabiliti dal locale gestore della raccolta rifiuti solidi 
urbani (SANB S.P.A). 

10) Trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza, al Settore 
Affari generali Servizio Cultura –Biblioteca, al Settore III LL.PP., al Servizio 
Autonomo Polizia Locale,  affinché vengano osservate le disposizioni di cui alla 
delibera di G.C. n. 102/2002, stabilendo che ricadono interamente a carico degli 
organizzatori tutte le responsabilità per ciò che attiene allo svolgimento del 
programma, ivi compresi oneri ENPALS, Assicurazioni, SIxT, sicurezza sanitaria in 
ottemperanza alle disposizioni di contenimento dell’epidemia da COVID-19, 
richieste di autorizzazioni presso gli enti preposti per il corretto svolgimento, 
manlevando di fatto questa Amministrazione Comunale da ogni e qualsiasi 
conseguenza per fatti connessi e conseguenti allo svolgersi dei medesimo 
Programma; 

11) Dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza del provvedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4^ 
comma, D.LGS. n 267/2000. 

 
 
 

 

 

 

        
     

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 



 

 

Il Il Vice Sindaco Il Segretario Generale 

Beniamino Marcone Dott.ssa Marianna Aloisio 

(atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 


